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Republika e Kosov6s
Itepublika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

N€ bazE tE nenit 2l rc Ligit Nr. 04lL-174 per Planifikimin Hap€sinor, nenit 18 te Ligiit Nr. 04/L-1 10
p€r Ndertim, nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit Nr. 05/L-03 per Procedur€n e Pdrgiithshme Administrative,
nenit 17, pika "d" te Ligiit Nr.03/L-040 per Veteqeverisjen Lokale, nenit 15 pika "d" e Statutit te
Komun€s sE Prishtin€s Nr.1l0-391 dt.25.02.2010, te UdhEzimit Administrativ tE MMPH-sE Nr.
06/2017 dt.23.05.2017, pEr caktimin e procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave pEr
kushte nd6rtimore, leje ndErtimore dhe leje nEnimi p6r kategorin0 e I-rE dhe tE II-te te nd0rtimeve, dhe
n€ bazd tE k0rkesds 05 Nr. 350102-213285/19 dt. 30.08.2019, t€ aplikuesit Gjelosh Berisha nga Prishtina,
rr. "Hyzri Talla", Hyrja 7/4A, nE Prishtin€, p€r vazhdimin e afatit td vlefshmeris€ s€ kushteve
nd€rtimore, pdrkattisisht p€r caktimin e kushteve nddrtimore p0r hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektit ideor, p€r ndErtimin e shtepise individuale banimore-shtepise familjare, n€ rr.
"Marko Bogari" n€ Prishtin0, n€ kuad6r tE Planit Zhvillimor Komunal ne Prishtine, Drejtoria e

Urbanizmit e Komun€s sE Prishtinds, n€ procedure administrative, me dat6 25.11.2019, merr k€td:

PER CAKTIMINY P.TB,I}[ NDERTIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore aplikuesit Gjelosh Berisha nga Prishtin4 sipas k6rkes€s 05 Nr.
350/02-213285/19 dt. 30.08.2019, p0r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor p€r
nd€rtimin e shtepise individuale banimore-sht6pisii familjare, me etazhitet B+P+I, nE kuader tE Planit
Zhvillimor Komunal n€ Prishtin€, konkretisht nE kuad€r t€ parcelOs kadastrale nr. 772-17 ZK Qagllavic€.
II. Lokacioni i parcel€s kadastrale t€ lartcekur, p€r tE cilin caklohen kushtet nd6rtimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapEsinor, pErfshihet nd kuadEr tE Planit Zhvillimor Komunal, miratuar me
Vendimin e Kuvendit t€ KomunEs s€ Prishtin6s, 0l nr. 031-156871 dt.27.08.2013, dhe kjo zon0 Eshte
e planifikuar me destinim "zon6 ekzistuese urbane".
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcel€s kadastrale tE trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faklike
dhe dokumenteve tE planifikimit hapEsinor, Esht6:

o Numri, sip6rfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit tE parcelEs kadastrale, €shtE:
- nr. 772-17..................5:489 m2..................Gjelosh Berisha...... ...."ar€ e klas0s 4";

r E drejta pron€sore-juridike €sht6 private, nd baz€ t€ kopjes s€ planit dhe certifikat6s sE nj€sis€
kadastrale;

o NE kuaddr t€ parcel€s kadastrale nE {a16, bazuar n€ certifikat€n e njiisis6 kadastrale dhe incizimin
gjeodezik t€ prezantuar, nuk ka ndErtesa te nd€rtuara;

. ilshte toke urbane, me infrastrukturE: mrgE, uj6, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni ka pjerrtEsi ne drqjtimin verilindje-jugper€ndim, me disnivel -1.44 m';
o Qasja e parcelds kadastrale tishtd p6rmes mrgEs ekzistuese "Marko Bogari", pErkattisisht p6rmes

parcelds kadastrale nr. 772-4I ZK Qagllavic6, nE pron€si private, me gjendje faktike rrug€ e
kub€zuar dhe, sipas gjendies kadastrale, me shfiyt€zim aktual "infrastrukturE-mrgE";

o Bazuar n0 certifikat6n e njEsisd kadastrale, pEr parceldn kadastrale nr. 774-l ZK Qagllavic6, n€
pron€si private, dhe me destinim "infrastrukturE-mrgE", Eshte siguruar e drejta e kalimit/qasjes
permes vendosjes s€ servitutit;

o N€ kuad6r t€ perimetrit prej 50m' td parcel€s kadastrale nE fialE, p6rfshihen nddrtesa individuale
banimore.

IV. Kushtet ndErtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndErtimor/projektit ideor, p€r rregullimin e

thapEsirds dhe realizimin-ndertimin e shtEpis6 individuale banimore-shtepise familjare, ne kuader tE
Planit Zhvillimor Komunal, nCI Prishtin6,bazuar nE parametrat urban tE planit, jan€:

\
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o Organizimi me qasje n€ kuad€r tE parcel€s kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd6rtesds, nd raport me vij6n rregulluese dhe at€ nd0rtimore, distanca e nd€rtes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera ptir rregullimin e hapdsir€s, tE jen€ n€ t€rEsi sipas prezantimit grafik
t€ pErshkruar nE Plani i lokacionit:'zg1idhja urbane", bashkiingjitur ktltij vendimi p€r caktimin e
kushteve nd€rtimore;

o Me k6to kushte ndErtimore nE kuad6r tE parcelds kadastrale planifikohet ndErtimi i ndErteses
individuale banimore/shtEpi familjare, me sip6rfaqe nd6rtimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas
llogarive dhe projekt propozimit, si n€ vijim:
Sht6oi familiare
5:386.30 m2 /282.20 m2, mbi tok6+104.10 m2, n€n toke /,
Etazhitet: B+P+l

o Distanca e vij€s nd6rtimore nga vija negullative pEr objektet individuale p6r banim n€ fshatra, duhet
tE jet€ 3-5 metra;

o Destinimi i shfr5rt€zimit te ndertes€s, sipas PZHK-sii, t€ jetii pdr "banim individual", me hapEsira
p€rcjell€se, si: kthina teknike, depo, hap€sira t€ garazheve, etj. (sipas projektit konceptual tE
prezantuar);

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHK-s6, esht€ p*1, kurse i propozuar dhe i miratuar 6sht6
B+P+I;

o Koeficienti i shfrytezimit maksimal t€ parcelEs nd€rtimore - brenda vij€s rregulluese (ISHP), p€r
vendosjen e nd6rtes€s nE baz€-gabarit tE p6rdhes€s ose suteren, sipas PZHK-s6, €sht6 max. 30 9/o,

dhe sipas llogarive kjo sipOrfaqe Esht6:

S=464x0.3=139.20 m2 / sipas PZHK-sE l,
S=139.20 m2l sipas projekt propozimit /,

o Bazuar n€ kriteret e PZHK-s€, koeficienti nd€rtimor nuk Eshtd i p6rcaktuar, Esht0 p6rcaktuar vetEm
etazhiteti maksimal, P*1, dhe ajo sipErfaqe nd€rtimore do tE llogaritet si n€ vijim: 100% p€r etazhet
mbi kuot€n +0.00, 50% p€r etazhet me v€llim mbi 5I% mbi tokE-suteren, dhe 0% p1r etazhet e

n€ntok0s-bodrume;
o Koeficienti i shfrytiizimit maksimal t€ parcel€s (ISHPN), p€r vendosjen e shtepis€ n€ bazE-gabarit

tii bodrumit 6sht6 max. 60Yo,bazuar n€ paragrafin II. pika 1. tE Vendimit te Kryetarit tE Komunes
s€ Prishtin€s, 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, me kushtin q€ pjesa e nEntok0s qE shtrihet jasht€
gabaritit, nuk mund tE tejkaloj6 nivelin e truallit, dhe kjo sipErfaqe do t€ jetE:
S:464x0.6=278.40 m2 / sipas PZHK-s€ /,
5:104.10 m2l sipas projekt propozimit /,

. Koeficienti i minimal td parcel€s kadastrale-parcelEs nd6rtimore, p0r hap0sira gjelb€ruese (ISHPGJ)
€shtO min. 40Yo,bantar nE Vendimit t€ Kryetarit tE KomunEs sd Prishtin6s, 0lnr.03l - 185481
d1.14.08.2015, me gjelb€rim tE lart€ dhe t€ ulte, si dhe hap€sira t€ organizuara per sport dlhe
rekreacion, dhe kjo sip€rfaqe do tEjet€:
S=464x0.4:185.60 m2 / sipas PZHK-sE l,
S:185.60 m2l sipas projekt propozimit /,

o Bazlar n€ kriteret e PZHK-s€, distanca nE mes nd6rtesave individuale p6r banim n€ fshatra 6shte
prej 5-10 metra, var€sisht prej numrit t€ etazheve. Distanca e nd€rtes€s individuale p€r banim nga
nd6rtesat ekonomike (stallat, kotecet etj.) apo nd€rtesat ndihm€se (fushore, depozit6 e plehrave et-i.)
duhet t€ jet6 minimum prej 25-30 metra;

o Elementet nd€rtimore td nd€rtesave (konzollat, streh6t e hyrjeve me dhe pa shtylla, etj.) nti nivel te
katit mund t€ kalojn€ vij0n ndiirtimore, duke llogaritur sipas gabaritit baz9td nd€rtes€s, gjegj€sisht
vij€s nd€rtimore, mE sti shumti 1.20 meha;

o Bazuar n0 nenin III. te Vendimit t0 Kryetarit tE Komunes sE Prishtines dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, pEr shkaqe tE shfryttizimit efigient td energjis€,
sipErfaqja q0 z€ shtresa e "termoizolimit", nuk pErfshihet nE kalkulimin e sip6rfaqes s€ pergjithshme
nd6rtimore e as nE kalkulimin p€r taks€ t€ lejes nd6rtimore;

o Qasja n€ parcel€ t€ jetii kah mrga ekzistuese e lagjes;
. Per shtepitE individuale t€ banimit, duhet t€ sigurohet 1 vendparkim, pEr njE njEsi banimi;
o N0 kuad6r t€ parcelEs tE parashihet hap€sira p6r vendosjen e mbeturinave;
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. Arkitekturaidukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializimi i tyre, t€ jetE me materiale
bashk6kohore dhe me masa t0 efigiencEs se energiisC, dhe ti p0rshtatet destinimit t€ nddrtesave tii
planifikuara;

o Zgjidhja e kulmit duhet tE projektohet dhe tE ekzekutohet ashtu qii t6 jet6 n0 harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh6ve duhet tii derdhet brenda parcel€s ndErtimore;

o T€ biihet aplikimi i t€ gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t€ p€rcaktuar n€ kriteret dhe
parametrat urban t€ PZHK-sE, si dhe me normat dhe standardet tjera t0 planifikimit.

V. Kyqja n6 infrastruktu'r6 - marrja e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR 'oPrishtina", b€het me
aplikim nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim tE vendeve
pilr kygje nC rrjetet perkat6se, dordzuar vegant€ nE CD, me pErmbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o InformatEn mbi lokacionin-adresa e sakt6 e hap€sir€s nd6rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj6sis6 kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p€rb6rdse e kushteve ndErtimore) dhe pamjen n€

ortofoto t€ lokacionit me hap6sirEn ndErtuese;
o P0rshkrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p€r elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastruktur€ p€r ngrohje qendrore tE b6het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit piir kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qletit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, tE hartohet nga ekipi me pErgatitje tii lartE
profesionale dhe me kualifikime p€rkat€se p€r secil€n fazl tE projektit, duke u bazuar n€ kushtet
nddrtimore td caktuara nE pik0n IV., projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike p6r siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektim tE kEsaj kategorie tE nd€rtesave, tE dor€zohet
n€ tre (3) kopje t€ shtypura, dhe njE (1) digjitale dhe tC p€rmbaj€:

o Lokacionin e parcelEs rrdErtimore nE kuad6r td zon6s;
o Planin e situacionit t€ gjer€, ne diametdr prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhe tE planifikuara,

n€ pdrpjes0 l:500 apo 1:1000, punuar nEbazE t€ incizimit gjeodezik td parcelEs nd6rtimore me
rrethin€, si dhe me pozicionim t€ ndErtes€s s€ projektuar dhe infrastrukturEs mrgore, n€ sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0l ;

o Planin e situacionit tE parcel€s, nE p6rpjesd 1:200 ose 1:500, me dimensione td sh6nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota tE lartdsis€ dhe me pozicionim te nd6rtes€s ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshir6 edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrg€ve
dhe hyrjeve nE p0rdhesE, me kuota tE shEnuara, relative dhe absolute;

o TEgjithabazat,prerjetdhedukjetefasadave,ndpiirpjes€ 1:l00,p6rndErtes6neprojektuar,duke
pErfshirE edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nE pdrdhes€ dhe etazheve tjera, me kuota tE sh€nuar4
relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e nd0rtimit, tredimensionale - perspektiv€;
o Planin me vendin e qasjes nii ujEsjellEs dhe kanalizim, nC p6rpjes€ l:100;
o Planin me vendin e qasjes nE furnizim me energji elektrike nd perpjes€ l:100;
o P0rshkrimin teknik td pun6ve nddrtimore;
o Paramasdn dhe parallogarin0 e punEve ndErtimore dhe nd€rtimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe t0 nevojshme, nd p€rpjes€ 1:5,1 : l0 apo I :20;
o Situacionin me p€rshkrimin teknik t€ "Organizmi dhe masat e siguris0 nC vend nd6rtim";
o Masat propozuese pEr fiziken nd€rtimore dhe atE td mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaratdn e projektuesit p€r fazat e nevojshme

YII. Nd6rrimi i destinimit tE tok6s bujq€sore - meqen€se parcela kadastrale nr. 772-17 ZKQagllavicl,
n0 bazE te certifikat0s sE njesis€ kadastrale, eshte e evidentuar me lloj te shftrt€zimit te parcelEs-tokE
bujqdsore, me klas6 td kualitetit "ar€ e klas6s 4", dhe pasi qd, p0r Planin Zhvillimor Komunal nuk 6shte
marr6 p6lqim nga Ministria e BujqEsisE, Pylltarisd dhe Zhvillimit Rural, p6r ndErrimin e destinimit tE
tok€s bujq€sore, per inicim te procedur6s, k6rkohet paraprakisht nd€rrimi i destinimit tti tokiis bujq€sore
n€ tokE nd6rtimore, pOr parcel,En e parapard per ndertim, konform dispozitave ligiore te Ligiit Nr. 02lL-
26 p1r Tokdn Bujqdsore dhe Udhdzimit Administrativ Nr. 41i2006, pdr ndErrimin e destinimit tC tok€s
bujqdsore, q€ negullojne ket6 fush6. PEr pajisjeom:r5,rj, p€lqim, me kdrkes6 duhet t'i drejtoheni k€saj
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drejtorie, me dokumentacionin e nevojshEm, e cila pdrmes aktit percjell€s, do t€ procedohet n€

kompetenc€ nE Ministrin€ e Bujq0sis€, Pylltaris0 dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshEm
duhet t€ p0rmbajii:

o DEshmin6 mbi pron0sin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e njdsise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin p€r caktimin e kushteve nd0rtimore, i l€shuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e letErnjoftimit te k6rkuesit/ve (bashk€pronar€ve tE parcelEs-ave dhe investitorit).

Pagesa e kompensimit p6r nd€rrimin e destinimit tE tok6s bujqGsone - meqen€se parcela kadastrale
nr. 772-17 ZK QagllavicE, n€ bazE tE certifikat0s s€ nj€sis€ kadastrale, i:shtE e evidentuar me lloj tt6

shfryt€zimit t€ parcel€s-tokE bujq€sore, me klas6 tE kualitetit "ar6 e klas6s 4", k6rkohet q€ paraprakislrt
tE b€het pagesa e kompensimit p€r nd6nimin e destinimit te tokes bujqtlsore n€ tok€ nd6rtimore, konfonn
nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02/L-26 p6r Token Bujq€sore dhe nenit 8,9 dhe 14 t€ Udhtizimit
Administrativ te MBPZHR Nr. 4l/2006, pEr nd€rrimin e destinimit te tokes bujqEsore, qE e rregullojnE
kete fush6.

Sipiirfaqja e tok6s bujq6sore, t€ cil6s do ti nd€nohet destinimi, do tE percaktohet bazuar nE

sip€rfaqen q0 do td nd€rtohet, sipas Plani i situacionit - "zgiidhja urbane", dhe e njEjta do ti! p6rfshi;iti
sip€rfaqen e parcel€s nd€rtimore, prej 5=489 m2. Kjo sip€rfaqe do t€ reglistrohet si toke nd6rtimore, nE

regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesds s€ kompensimit p6r ndErrimin e destinimit tO tokes
bujq€sore.

Ky kompensim - pages6 do tE realizohet nd DrejtorinE e Kadastrit td Komunds s€ Prishtin€s, nd faztin
e zhvillimit t€ procedur€s administrative p0r marrjen e lejes nd0rtimore.
VIII. Marr6veshja pdr infrastrukturd - bazuar nE nenin B rc Ligiit Nr.04/L- 1 10 p6r Nd6rtim dtre
nd nenin l0 dhe 11 tE "Rregullore mbi Taks€n administrative p€r dhdnien e lejes sE ndErtimit dhe Tariftin
p6r rregullimin e infrashukturEs" 0l nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s sE Prishtin€s, t€ vler6soj€ nj€ ngarker;€
pdr tE rimbursuar koston pilr krijimin, p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturEs, dhe rt6

arrij0 man€veshje pEr infrashuktur€ me pronarir/investitorin. Me aplikacionin p6r leje nd€rtimore rt6

dorOzohet dokumentacioni i nevojsh6m, nE dosje tE vegantE, i cili p€rmes aktit p6rcjell6s, do rt€

procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetenc€ t€ Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave tE Komun0s s€ Prishtin€s, p€r anitjen e k0saj man0veshjeje. Dokumentacioni i p6rgatitur
duhet t€ p€rmbaj6:

o D€shmintl mbi pron€sin€ p€r parceldn kadastrale/certifikat€n e njdsis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi pEr caktimin e kushtet nd6rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, tE lEshuar nga
kjo drejtori;

o Certifikat6n e regjistrimit tE biznesit tE kompanis€ investuese;
o Kontrat€n p€r bashk€ investim (nEse Esht€ prezantuar n6 k6rkes€n p6r leje nd6rtimore);
o Autorizimin p€r p€rfaq€sim (n€se Esht6 prezantuar n€ kErkes6n e lejes nd€rtimore);
o Kopjen e let€mjoftimit te kdrkuesit/ve (bashk6pronar6ve te parcel€s-ave dhe investitorit).

IX. Pagesa e taks6s adminishative p6r dh6nien e lejes sE nd6rtimit dhe tarifes p€r ndikimet nga rritja e
densitetit td infrastruktur€s, do tC realizohet sipas "Rregullore mbi TaksEn Administrative p6r dhEnien e
lejes s€ ndertimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastruktur6s" 01Nr.434l0l-0094474117 dt.24.04.2017
dhe bazuar nd dokumentacionin nd6rtimor / projektin kryesor, si pjes€ pdrb€r€se e k€rkes6s p€r le-ie

nd€rtimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas kEtij paragraft, do t€ realizohet sipas afatit kohor rte

p€rcaktuar n€ paragrafin 4 te nenit 16 te UA tE MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sE

konfirmimit p€r pages€.

Pagesa e taks€s adminisffative do t€ llogaritet edhe pEr rr6nimin e nd6rtimeve ekzistuese, n€ kuader tE
parcelave kadastrale, bazuar nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t€ atyre
nd€rtimeve, sipas pik€s 5.9 t€ nenit 5 t€ rregullores sd lartcekur dhe vendimit p€r lejimin e rr€nimit.
X. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve ndErtimore do t€ jet€ njii (1) vit, me mund6si tE
vazhdimit pilr nj€ (l) vit tjet6r, n€ rastet kur nuk ka nd6mrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap6sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmerise.
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Arsyetim

Aplikuesi Gjelosh Berisha nga Prishtina, me k€rkes€n 05 Nr. 350/02-213285119 dt. 30.08.2019,
ka kErkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s s€ Prishtines, vazhdimin e afatit t€ vlefshmeris€ sC

kushteve nd€rtimore, pErkat0sisht caktimin e kushteve nd6rtimore p0r hartimin e dokumentaoionit
ndErtimor/projektit ideor, pdr ndertimin e sht6pise individuale banimore-shtdpisc familjare, ne
lokacionin e p6rshkruar n€ paragrafin I. tir dispozitivit tE vendimit piir caktimin e kushteve nd€rtimore.
Me k€rkes0 aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin, si n0 vijim:
o Deshmin6 mbi pron6sin6 p€r parcelEn kadastrale nr.772-17, dhe certifikat€n e njdsis€ kadastrale

P-71914075-00772-17 ZKQagllavicd, lOshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun0s s€ Prishtin6s
(kopje e v€rtetuar nga origjinali, LRP-Nr.Rend.8096/2019 dt. 01.10.2019);

o Projektin konceptual-"zgiidhja urbane", hartuar nga kompania projektuese NSHooKutia", me seli
n€ Prishtin€, me certifikatE tE regjistrimit t€ biznesit nr.70884771;

o Manualin i incizimit gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Sabri Zylfru nga Prishina, me
licence nr. 8l;

o Aktin noterial "Autorizim", i Gjelosh Berishds nga Prishtina, dhEn€ Tringa Ferri-Arapi nga
Prishtina, pEr pErfaqdsirn te organet kompetente, i redaktuar te notere Vizhdane Kugi ng Prishtin€,
LRP-Nr.Re nd. 67 12/201 9, dt. 20.08.20 19 (kopj e) ;

o V€rtetimin mbi obligimet tatimore, ne emEr t€ Gjelosh Berisha, nr.208976/19 dt. 30.09 .2019;
o Kopjen e letdrnjoftimit te aplikuesit dhe tE t€ autorizueses.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sE Prishtin€s, pas shqyrtimit tE k€rkesEs 05 Nr. 350/02-
213285/19 dt. 30.08.2019, dokumentacionit tE prezantuar me prova td bashkangjitura, konsultimit t€
dokumenteve td planifikimit per hap€sirdn ku giendet lokacioni-Plani Zhvillimor Komunal,
rregullativdn ligjore nd fuqi nga ldmi i planifikimit, ndertimit dhe i procedurEs sE pdrgjithshme
administrative, dhe projektit konceptual, ka konstatuar se:

Kdrkesa 05 Nr. 350/02-213285119 dt. 30.08.2019, nd em€r tE Gjelosh Berisha nga Prishtina,
pdr vazhdimin e vlefshm6risd s€ afatit te aktit administrativ "Kushte nd0rtimore", 05-350-179515 dt.
15.05.2015, 6sht€ b€rii jashte afatit td paraparE ligjor p€r vashdimin e tij. Andaj, kjo drejtori, duke u
bazuar nd nenin 93 E drejta e ndryshimit dhe e tdrheqjes sd kirkeses tE Ligjit Nr. 05lL-031 pEr
ProcedurEn e Pilrgjithshme Administrative, ka ftuar nE takim aplikuesin, pdrkat€sisht p6rfaq€suesen e
tij ligjore, dhe nE proceverbalin e datEs 19.09.2019, e nj€jta 6shtE deklaruar se ndryshon kdrkesdn, nga
ajo p€r vazhdim, n€ k6rkesii pr6r caktimin e kushteve tE reja ndErtimore.

M€ pas, duke u baznar nE nenin 1l tE UdhEzimit Administrativ t€ MMPH-sti Nr.06/2017 piir
caktimin e procedurave p6r pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave piir kushte ndErtimore, leje
ndertimore dhe leje rrEnimi per kategorin€ e I-r€ dhe tit II-te te nd6rtimeve, ku thuhet se kushtet
nd0rtimore p€r kategorind e I-r0 propozohen me projekt konceptual, duke u bazuar nd karakteristikat e
rrethin€s n€ distanc0 prej pesddhjete (50) metrave nga kufdt€ e parcelEs kadastrale, n0 tii cilEn aplikuesi
synon te ndertoj€, sipas nenit 18, paragrafi 1 te Ligiit Nr. 04/L-l l0 p€r Nd€rtim, me shkresen "Kerkes€
p€r plot€sim td dokumentacionit", me referenc0 05 Nr. 350/02-213285/19 dt. 30.08.2019, tC dates
20.09.2019,6sht€ k€rkuar nga aplikuesi qE, p6r vazhdimin e procedur€s p€r caktimin e kushteve
nd€rtimore dhe vendosjen e drejt6 tE kEsaj gEshtjeje, t'i prezantojii k0saj drejtorie, projektin konceptual,
me p€rmbajtje td p6rcaktuar n€ nenin 6, paragrafi I dhe 2, td UdhEzimit Administrativ t€ MMPH-sE
Nr.06/2017 p€r caktimin e procedurave pEr p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave pdr kushte
nddrtimore, leje nd6rtimore dhe leje rr€nimi pEr kategorin6 e I-r€ dhe te II-te t€ nd6rtimeve dhe
dokumentacionin tjetdr tE nevojshdm, i p€rcaktuar si n€ Shtojca Nr. 1, te te njejtit udh6zim administrativ,
i cili dokumentacion eshte plotesuar p€rmes kErkes6s 05 Nr. 350/02-241254/19 dt.01.10.2019.

Pas analizimit td projekt propozimit t€ prezantuar dhe konstatimit se parcela kadastrale nr.772-
17 ZK Qagllavic€, shtrihet nE kuad6r tE Planit Zhvillimor Komunal, i miratuar Vendimin e Komun€s s€
Prishtin€s 01 nr.03l-156871 dt.27.08.2013, n€ zon6 tE p6rcaktuar si "zon€ ekzistuese urbane", kjo
drejtori, duke u baztar nE nenin 18 te Ligii Nr.04/L-110 pEr NdErtim, piken 1.2 dhe 1.2.2G nenit 13 te
UdhEzimit Administrativ t€ MMPH-sd Nr.06/2017 p€r caktimin e procedurave per pdrgatitjen dhe
shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte ndErtimore, leje nd€rtimore dhe leje rrEnimi p€r kategorinE e I-r€ dhe
te II-te t€ nd6rtimeve, kjo drejtori me datd 11.10.2019 ka vendosur njoftimin publik nE hap€sira tE
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dukshme dhe frekuentuese te lokacionit dhe rrethin€s n0 diamet6r prej 50 m', p€r t€ njoftuar publikun
me synimin e pronar€ve dhe investitorit, pEr nd6rtim, dhe i njejti 6sht6 l€n€ nC dispozicion tE tyre p€r 5

(pese) dit€, per tju mundEsuar t€ interesuarve paraqitjen e v€rejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik
ka vazhduar t€ qdndroj€ deri me dat6n 15.10.2019, dhe gjat€ k€saj periudhe kohore, nE post€n
elektronike zlrtare nuk ka arritur asnj6 ankesE, k€rkes€, verejtje apo sugjerim nga qytetar€t e asaj zone.

Meqen€se parcela kadastrale nr. 772-17 ZK Qagllavic6, nE bazE tE certifikat€s sE nj€sis6
kadastrale, €shtE e evidentuar si kultur€ "arE e klas6s 4", dhe pasi q6, p€r Planin Zhvillimor Komunill
nuk €sht6 marrE p€lqim nga Ministria e BujqEsis€, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural, p€r nddrrimin e
destinimit t€ tokes bujqEsore, p€r inicim tE procedurEs, konform dispozitave ligjore te Ligiit nr.02/L-26
p€r Tok€n Bujq€sore dhe Udh€zimit Administrativ Nr. 4112006, p€r nd€rrimin e destinimit td toktis
bujq6sore, qE negullojn6 k€t6 fush€, obligohet aplikuesi qE paraprakisht aplikimit p6r leje nd6rtimore,
ta rregullojd kete geshtje, duke ju drejtuar me k€rkes€ k€saj drejtorie, me dokumentacionin e nevojsh€m,
dhe e cila p€rmes aktit pdrcjell€s, do t€ procedohet nE kompetenc€ nd Ministrin€ e Bujq€sis€, Pylltaris6
dhe Zhvillimit Rural.

NE analiz6n e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n0 shkresdn e zyrtarit -
ekspertit pEr komunikacion, jan6 p0rcaktuar masat qE duhet tE nd6rmerren, p€r kygje tti parcelEs nL€

rrugen ekzistuese te lagjes, dhe esht€ konstatuar, si nE vijim:
"Pas shiqimit td propozimit td situacionit td zgjidhjes urbane t€ Gjelosh Berisha, nga Qagllovictt,

Prishtind, lidhur me kirlcesdn e lanhteve nddrtimore ft lendds 05-350/02-213285/19 dt.30.08.2019,
lcygja per automjete nd rrugdn elaistuese "Marko Bogari" nd Qagllavici, sipas prezantimit nd situocion
pdr nddrtesdn banimore - shtepi individuale B+P+l, td parapard me kitd zgiidhje urbane, mund rc
pranohet si e tilld. Kyqja duhet ti pdrshtatet teknikisht tugds elvistuese dhe td aplikohen kushtet e

shikueshmdrisd horizontale dhe vertikale nd lokacionin e lryqjes edhe nd kohen kur realizohet ajo".
Bazuar nC konstatimet e m€ sip€rme, rregullativ€n ligjore n€ fuqi, konkretisht nenin 18 te Lig,it

Nr. 04lL- 110 p6r Nd€rtim, nenin 2l te Ligiit Nr.04/L-174 p€r Planifikim Hap6sinor, nenin 13 r;E

Udhiizimit Administrativ tE MMPH-s€ Nr. 0612017 dt.23.05.2017 p€r p6rcaktimin e procedurave piir
p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave pEr kushte nd6rtimore, leje rrdertimore dhe leje rrEnimi ptir
kategorin6 e [-rC dhe II-te te nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se k6rkuesi ka prezantuar
te gjithe dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti konceptual i prezantuar, 6shte n€ harmoni mLe

destinimin dhe kriteret tjera t€ Planit Zhvillimor Komunal p€r at€ hap6sire, si dhe n€ harmoni mLe

rrethinEn, andaj konstatohet se janE plot€suar t€ gjitha kriteret e paruparu ligjore p€r caktimin e kEtyre
kushteve nddrtimore sipas k6tij Vendimi.
Nga sa u cek mE lart6, u vendos si nd dispozitiv t€ vendimit p€r caktimin e kushteve nd6rtimore.
Shtojc€: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane".

Udh€zim juridik: Pala e pak€naqur me k€t€ vendim, me ankesE mund ti drejtohet k6saj drejtorie brendla
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dorEzim te ketij vendimi. Bazuar n€ vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do tE shq5rrtohet apo do tE p6rcillet te organi epror - MMPH-ja.

Ky vendim u printua n€ 4 (kat6r) kopje identike dhe i d6rgohet: AplikuesveAnvestitorit, Qendrtis
p€r sh€rbim me qytetar€, kEsaj drejtorie dhe nd dosje t€ l€nd€s 05 Nr. 350102-142534/19 dt. 19.06.2019.

Kopja elektronike i ddrgohet: Drejtoris€ s€ PronEs, Drejtoris6 s€ Kadastrit dhe Drejtoris€ s€
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem.

DREJTORIA E UITBANIZMIT ID KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350102-2t3285n9 rDT. 25.1 I .20 le
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